
Текущая редакция (с изменениями и дополнениями: от 30.01.2018 г. №
28, от 09.08.2018 г. № 280, от 29.10.2019 г. № 392, от 08.06.2021 г. № 190, от
12.04.2022 г. № 128, от 29.04.2024 г. № 210)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19 ноября 2013 года                                                                                          № 278

Об утверждении Положения о порядке лицензирования
и особенностях осуществления деятельности

магазинов беспошлинной торговли

В соответствии со статьями 76-5, 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, главой 8 Таможенного кодекса Приднестровской
Молдавской Республики от 2 марта 2000 года № 258-З (СЗМР 00-1)
с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской
Молдавской Республики от 6 ноября 2001 года № 61-ЗИД-III (CАЗ 01-46),
от 10 июля 2002 года № 152-ЗИД-III (САЗ 02-28), от 11 февраля 2003 года
№ 237-ЗИД-III (САЗ 03-7), от 15 июля 2003 года № 309-ЗД-III (САЗ 03-29),
от 9 декабря 2003 года № 372-ЗИ-III (САЗ 03-50), от 12 января 2004 года
№ 387-ЗИД-III (САЗ 04-3), от 5 ноября 2004 года № 490-ЗИД-III (САЗ 04-45),
от 1 марта 2005 года № 542-ЗИ-III (САЗ 05-10), от 17 июня 2005 года
№ 578-ЗИД-III (САЗ 05-25), от 21 июля 2005 года № 598-ЗИД-III (САЗ 05-30),
от 16 ноября 2005 года № 664-ЗД-III (САЗ 05-47), от 23 декабря 2005 года
№ 713-ЗИ-III (САЗ 05-52), от 3 апреля 2006 года № 18-ЗИД-IV (CАЗ 06-15),
от 5 июля 2006 года № 55-ЗИД-IV (CАЗ 06-28), от 8 августа 2006 года
№ 73-ЗИД-IV (САЗ 06-33), от 21 января 2008 года № 386-ЗД-IV (САЗ 08-3),
от 3 октября 2008 года № 567-ЗИ-IV (САЗ 08-39), от 9 декабря 2009 года
№ 907-ЗИ-IV (CАЗ 09-50), от 18 июля 2012 года № 139-ЗИД-V (САЗ 12-30),
от 24 января 2013 года № 28-ЗИ-V (САЗ 3-13), Законом Приднестровской
Молдавской Республики от 10 июля 2002 года № 151-З-III «О лицензировании
отдельных видов деятельности» (САЗ 02-28) с изменениями и дополнениями,
внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 23 апреля
2003 года № 269-ЗИ-III (САЗ 03-17), от 27 июня 2003 года № 296-ЗД-III
(САЗ 03-26), от 7 июля 2003 года № 306-ЗИ-III (САЗ 03-28), от 28 октября
2003 года № 344-ЗД-III (САЗ 03-44), от 20 февраля 2004 года № 393-ЗД-III
(САЗ 04-8), от 29 апреля 2005 года № 560-ЗД-III (САЗ 05-18), от 1 августа
2005 года № 604-ЗИ-III (САЗ 05-32), от 7 октября 2005 года № 638-ЗД-III
(САЗ 05-41), 9 марта 2006 года № 6-ЗИ-IV (САЗ 06-11), от 12 июня 2007 года
№ 223-ЗИД-IV (САЗ 07-25), от 29 августа 2008 года № 537-ЗИ-IV (САЗ 08-34),
от 17 ноября 2008 года № 585-ЗИД-IV (САЗ 08-46), от 9 января 2009 года
№ 638-ЗД-IV (САЗ 09-2), от 9 июня 2009 года № 767-ЗИ-IV (САЗ 09-24),



- 2 -

от 6 августа 2009 года № 828-ЗИД-IV (САЗ 09-32), от 16 ноября 2010 года
№ 215-ЗИ-IV (САЗ 10-46), от 25 мая 2011 года № 69-ЗИД-V (САЗ 11-21),
от 11 июля 2011 года № 103-ЗД-V (САЗ 11-28), от 29 сентября 2011 года
№ 153-ЗИД-V (САЗ 11-39), от 28 ноября 2011 года № 219-ЗИ-V (САЗ 11-48),
от 5 марта 2012 года № 20-ЗД-V (САЗ 12-11), от 5 марта 2012 года № 24-ЗИ-V
(САЗ 12-11), от 27 марта 2012 года № 37-ЗД-V (CАЗ 12-14), от 31 мая 2012 года
№ 78-ЗИ-V (САЗ 12-23), от 9 августа 2012 года № 165-ЗИД-V (САЗ 12-33),
от 22 января 2013 года № 20-ЗИД-V (САЗ 13-3), от 8 апреля 2013 года
№ 87-ЗИ-V (САЗ 13-14), от 24 мая 2013 года № 104-ЗИ-V (САЗ 13-20),
Правительство Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о порядке лицензирования и особенностях
осуществления деятельности магазинов беспошлинной торговли согласно
Приложению к настоящему Постановлению.

2. Государственному таможенному комитету Приднестровской
Молдавской Республики привести в соответствие с требованиями настоящего
Постановления ведомственные нормативные правовые акты,
регламентирующие деятельность магазинов беспошлинной торговли.

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
его официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА           Т.ТУРАНСКАЯ



- 3 -

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 19 ноября 2013 года № 278

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке лицензирования и особенностях осуществления

деятельности магазинов беспошлинной торговли

1. Общие положения

1. Настоящим Положением определяются требования к созданию
магазинов беспошлинной торговли, порядок их функционирования,
обустройства, правила реализации товаров в этих магазинах, порядок выдачи,
приостановления действия, аннулирования лицензии на учреждение магазина
беспошлинной торговли.

2. В настоящем Положении используются основные термины
и определения в значениях, установленных Таможенным кодексом
Приднестровской Молдавской Республики, а также термины, имеющие
следующие определения:

а) магазин беспошлинной торговли – специально обустроенное
сооружение, используемое юридическим лицом Приднестровской Молдавской
Республики (далее – юридическое лицо), осуществляющим деятельность
в сфере таможенного дела в качестве владельца магазина беспошлинной
торговли (далее – владелец магазина беспошлинной торговли), для хранения
и розничной торговли товарами, помещенными под таможенную процедуру
беспошлинной торговли;

б) сооружение – здание (его часть), комплекс зданий, помещения
в зданиях, оборудованные территории, находящиеся под охраной либо
имеющие режим контроля доступа физических лиц;

в) документ для выезда за границу – действительный паспорт или иной
документ, его заменяющий, предназначенный для выезда за границу
Приднестровской Молдавской Республики и выданный соответствующим
органом государства гражданской принадлежности либо обычного места
жительства иностранного гражданина, лица без гражданства
или международной организацией.

3. Деятельность в сфере таможенного дела в качестве владельцев
магазинов беспошлинной торговли вправе осуществлять предприятия,
учреждения и организации с местонахождением на территории
Приднестровской Молдавской Республики, созданные в соответствии
с законодательством Приднестровской Молдавской Республики, получившие
лицензию на учреждение магазина беспошлинной торговли.



- 4 -

4. Лицензия на деятельность по учреждению магазина беспошлинной
торговли выдается в соответствии с порядком, утвержденным
законодательными актами Приднестровской Молдавской Республики
и настоящим Положением.

5. Магазины беспошлинной торговли могут функционировать
на таможенной территории Приднестровской Молдавской Республики:
в пунктах пропуска через Государственную границу Приднестровской
Молдавской Республики и в аэропортах, открытых для международного
сообщения, – определяемых Государственным таможенным комитетом
Приднестровской Молдавской Республики.

6. Требования к ведению владельцами магазинов беспошлинной торговли
учета поступления товаров в магазин беспошлинной торговли и их реализации
в этом магазине, а также форма и порядок представления ими отчетности
о таких товарах, в том числе с использованием информационных технологий,
определяются Государственным таможенным комитетом Приднестровской
Молдавской Республики.

7. Порядок применения таможенной процедуры беспошлинной торговли
определяется в соответствии с Таможенным кодексом Приднестровской
Молдавской Республики и Положением о таможенной процедуре
беспошлинной торговли, утвержденным нормативным правовым актом
Правительства Приднестровской Молдавской Республики.

8. Для получения лицензии на учреждение магазина беспошлинной
торговли юридическое лицо должно отвечать следующим требованиям:

а) иметь в собственности, хозяйственном ведении либо аренде на срок
не менее срока действия лицензии, сооружение, полностью оборудованное
и оснащенное в соответствии с требованиями, указанными в настоящем
Положении;

б) не иметь фактов привлечения в течение одного года до дня обращения
в таможенный орган к ответственности за административные правонарушения
в области таможенного дела (нарушения таможенных правил),
предусмотренные статьями 16.3, 16.4, пунктом 1 статьи 16.9, статьями 16.14,
16.16, 16.17, 16.19 Кодекса об административных правонарушениях
Приднестровской Молдавской Республики, либо фактов неоднократного (два
и более раза) привлечения в течение одного года до дня обращения
в таможенный орган к ответственности за иные административные
правонарушения в области таможенного дела (нарушения таможенных правил),
предусмотренные Кодексом об административных правонарушениях
Приднестровской Молдавской Республики;

в) не иметь на день обращения в таможенный орган неисполненной
обязанности по уплате таможенных платежей, пеней, процентов, штрафов;

г) должно соответствовать требованиям, предъявляемым к магазинам
беспошлинной торговли, установленным настоящим Положением.



- 5 -

2. Порядок выдачи лицензии на учреждение
магазина беспошлинной торговли

9. Для получения лицензии заинтересованное лицо должно обратиться
в Государственный таможенный комитет Приднестровской Молдавской
Республики и представить следующие документы:

а) заявление по форме согласно Приложению № 1 к настоящему
Положению;

б) исключен;
в) сведения о виде права (право собственности, хозяйственного ведения

либо аренды) на сооружение, предполагаемое для использования в качестве
магазина беспошлинной торговли (указываются в заявлении);

г) план-схему сооружения, предполагаемого для использования
в качестве магазина беспошлинной торговли, с указанием размеров и общей
площади, заверенную юридическим лицом;

д) план-схему места расположения на территории пункта пропуска через
Государственную границу Приднестровской Молдавской Республики
сооружения, предполагаемого для использования в качестве магазина
беспошлинной торговли, заверенную юридическим лицом;

е) лицензию на соответствующий вид деятельности, если действующим
законодательством Приднестровской Молдавской Республики предусмотрено
лицензирование деятельности по реализации определенных видов товаров;

ж) документы, подтверждающие согласование открытия магазина
беспошлинной торговли с иными государственными органами в соответствии
с законодательными актами Приднестровской Молдавской Республики.

Вместо оригиналов документов могут быть представлены их нотариально
заверенные копии.

10. Все документы, представленные заявителем для получения лицензии,
принимаются Государственным таможенным комитетом Приднестровской
Молдавской Республики по описи, копия которой направляется (вручается)
заявителю с отметкой о дате приема документов. Заявитель может направить
документы по почте (с описью вложения) с уведомлением о вручении.

11. В случае если при приеме заявления о выдаче (переоформлении)
лицензии выявляется, что документы, необходимые согласно настоящему
Положению, представлены не в полном объеме, ненадлежаще оформлены
(несоответствие документа в части формы и содержания установленным
законодательством требованиям, текст заявления и (или) прилагаемых к нему
документов не поддается прочтению, отсутствие подписей уполномоченных
лиц, отсутствие печатей и штампов, утвержденных в установленном порядке),
Государственный таможенный комитет Приднестровской Молдавской
Республики не принимает такое заявление и письменно уведомляет соискателя
лицензии о необходимости представления в пятидневный срок заявления
и документов, которые отсутствуют либо оформлены ненадлежащим образом.
Заявление о выдаче (переоформлении) и факт его возврата регистрируются
по правилам делопроизводства.



- 6 -

12. За представление недостоверных или искаженных сведений
соискатель лицензии (лицензиат) несет ответственность в соответствии
с действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики.
Подписывая заявление на выдачу (переоформление) лицензии, соискатель
лицензии (лицензиат) подтверждает подлинность представленных документов
и факт предупреждения об ответственности за представление недостоверных
или искаженных сведений.

13. исключен.
14. Для выдачи лицензии Государственный таможенный комитет

Приднестровской Молдавской Республики проверяет соответствие
сооружений, предназначенных для использования в качестве магазина
беспошлинной торговли, требованиям, указанным в настоящем Положении
и Положении о таможенной процедуре беспошлинной торговли, осуществляет
сбор информации, характеризующей деятельность юридического лица как
участника внешнеэкономической деятельности (наличие задолженности перед
таможенными органами, факты совершения юридическим лицом нарушений
таможенных правил, иные сведения, имеющие значение для принятия решения
о выдаче лицензии), а также при необходимости запрашивает в рамках
межведомственного информационного взаимодействия у исполнительных
органов государственной власти находящиеся в их распоряжении:

а) исключен;
б) копии учредительных документов юридического лица (устав,

учредительный договор);
в) выписку из Государственного реестра юридических лиц;
г) копии правоустанавливающих документов на объект недвижимости,

предполагаемый для использования в качестве магазина беспошлинной
торговли, и права на которое зарегистрированы в Едином государственном
реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним;

д) копию справки о наличии фискального кода;
е) копию справки о кодах ОКПО.
15. Государственный таможенный комитет Приднестровской Молдавской

Республики в срок, не превышающий 3 (трех) рабочих дней со дня получения
заявления соискателя лицензии, уведомляет его о принятом решении – о выдаче
или об отказе в выдаче лицензии.

Уведомление о выдаче лицензии в срок, не превышающий 3 (трех)
рабочих дней со дня принятия решения, направляется (вручается) соискателю
лицензии в письменной форме с указанием реквизитов банковского счета
и срока оплаты лицензионного сбора.

16. Выдача лицензии производится в течение 1 (одного) рабочего дня со
дня подтверждения оплаты лицензионного сбора за выдачу лицензии.

17. Лицензионный сбор за выдачу лицензии взимается в следующем
размере, если срок, на который выдана лицензия, составляет:

а) 5 (пять) лет – лицензионный сбор взимается в размере 400 расчетных
уровней минимальной заработной платы (далее – РУ МЗП);

б) от 5 (пяти) до 10 (десяти) лет – лицензионный сбор взимается в размере



- 7 -

800 РУ МЗП;
в) свыше 10 (десяти) лет, в том числе бессрочно, – лицензионный сбор

взимается в размере 1 000 РУ МЗП.
17-1. Срок действия лицензии определяется по заявлению соискателя

лицензии (лицензиата), но не может быть менее 5 (пяти) лет.
Срок действия лицензии по его окончании может быть продлен

по заявлению лицензиата.
18. Лицензия выдается в единственном экземпляре.
В лицензии указываются:
а) серия и номер лицензии;
б) дата выдачи и срок действия лицензии;
в) наименование органа, в ведении которого находится сфера управления,

в которой осуществляется лицензируемый вид деятельности;
г) наименование органа, уполномоченного на оформление и выдачу

лицензий;
д) сведения о лицензиате (юридическое лицо);
е) дата (даты) переоформления в течение срока действия лицензии;
ж) лицензируемый вид деятельности;
з) место деятельности (место расположения магазина беспошлинной

торговли);
и) обязательные условия осуществления данного вида деятельности

(в качестве таких условий может быть указан перечень товаров, разрешенных
к реализации).

При наличии у лицензиата нескольких магазинов беспошлинной торговли
в лицензии подлежат указанию все такие магазины.

Лицензия подписывается Председателем Государственного таможенного
комитета Приднестровской Молдавской Республики либо лицом, его
замещающим, и заверяется гербовой печатью.

19. Лицензия оформляется на типовом бланке по форме, утвержденной
Приложением № 4 к Постановлению Правительства Приднестровской
Молдавской Республики от 12 февраля 2018 года № 42 «Об основных
принципах государственного регулирования отдельных видов деятельности
на территории Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 18-7).

Бланки лицензий имеют степень защищенности, являются документами
строгой отчетности, имеют учетную серию и номер. Приобретение бланков
осуществляется в установленном порядке в Государственной службе
регистрации и нотариата Министерства юстиции Приднестровской Молдавской
Республики, куда направляются копии выданных лицензий. Учет и хранение
приобретенных бланков осуществляет Государственный таможенный комитет
Приднестровской Молдавской Республики.

3. Отказ в выдаче лицензии, ее переоформление и продление

20. В выдаче лицензии может быть отказано в следующих случаях:



- 8 -

а) наличие в документах, представленных соискателем лицензии,
недостоверной или искаженной информации, в том числе путем представления
заявителем недействительных документов;

б) несоответствие владельца сооружения требованиям, предъявляемым
к магазинам беспошлинной торговли, установленным настоящим Положением
или Положением о таможенной процедуре беспошлинной торговли;

в) несоответствие соискателя лицензии требованиям пункта 8 настоящего
Положения;

г) невыполнение лицензиатом положений подпунктов «а» и «б» части
первой пункта 1 статьи 11, пункта 2 статьи 13 Закона Приднестровской
Молдавской Республики от 10 июля 2002 года № 151-З-III «О лицензировании
отдельных видов деятельности» (САЗ 02-28);

д) нарушение лицензиатом срока обращения в Государственный
таможенный комитет Приднестровской Молдавской Республики для
переоформления.

Решение об отказе в выдаче лицензии должно быть мотивированным
и оформляется исключительно в письменной форме с указанием конкретных
причин отказа, положений конкретного нормативного правового акта,
в соответствии с которым принято решение об отказе, а также должно
содержать предписания с указанием возможных способов устранения причин,
препятствующих выдаче лицензии.

21. В случае принятия решения об отказе в выдаче лицензии соискателю
лицензии в срок, не превышающий 3 (трех) рабочих дней со дня принятия
решения, направляется (вручается) уведомление об отказе в выдаче лицензии
в письменной форме с указанием причин отказа.

22. При необходимости переоформления лицензии в случаях,
предусмотренных действующим законодательством Приднестровской
Молдавской Республики о лицензировании, в том числе при утрате лицензии,
переоформление лицензии осуществляется в порядке, установленном
настоящим Положением.

23. Продление срока действия лицензии осуществляется в порядке ее
переоформления, в соответствии с настоящим Положением.

24. По окончании срока действия лицензии в продлении срока ее
действия может быть отказано в случае, если за время действия лицензии
зафиксированы нарушения лицензионных требований и условий.

25. Переоформление лицензии осуществляется в случаях:
а) преобразования юридического лица, изменения его наименования или

места его нахождения, утраты лицензии, изменения адреса места
осуществления юридическим лицом лицензируемого вида деятельности,
прекращения деятельности по одному адресу или нескольким адресам мест ее
осуществления, указанным в лицензии, а также в случаях, предусмотренных
статьей 19-2 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 10 июля
2002 года № 151-З-III «О лицензировании отдельных видов деятельности»
(САЗ 02-28).



- 9 -

Лицензиат – владелец магазина беспошлинной торговли или его
правопреемник обязан в течение 30 (тридцати) рабочих дней подать заявление
в Государственный таможенный комитет Приднестровской Молдавской
Республики с приложением соответствующих документов, подтверждающих
указанные сведения.

До получения переоформленной лицензии лицензиат - владелец магазина
беспошлинной торговли или его правопреемник, в случае преобразования
юридического лица, вправе осуществлять лицензируемый вид деятельности
на основании лицензии, ранее выданной на данный вид деятельности,
а в случае ее утраты – на основании выданной Государственным таможенным
комитетом Приднестровской Молдавской Республики справки о приеме
документов на переоформление лицензии, но не более 30 (тридцати) дней со
дня его регистрации;

б) для продления срока действия лицензии владелец магазина
беспошлинной торговли обязан в течение 30 (тридцати) рабочих дней до дня
окончания срока действия лицензии представить в Государственный
таможенный комитет Приднестровской Молдавской Республики документы,
подтверждающие право на учреждение магазина беспошлинной торговли,
согласно перечню документов, предусмотренному подпунктами «а», «б», «е»
пункта 9 настоящего Положения. В ином случае продление срока действия
лицензии осуществляется в порядке, установленном для выдачи новой
лицензии. Новая лицензия выдается не ранее, чем в последний рабочий день
действия ранее выданной лицензии;

в) в случае принятия решения об использовании дополнительного
сооружения для магазина беспошлинной торговли, изменения мест
осуществления данного вида деятельности владелец магазина беспошлинной
торговли обязан представить в Государственный таможенный комитет
Приднестровской Молдавской Республики документы, касающиеся данного
сооружения, предусмотренные подпунктами «а», «в» – «д», «ж» пункта 9
настоящего Положения, подтверждающие соответствие данного сооружения
лицензионным требованиям и условиям. При соответствии дополнительного
сооружения лицензионным требованиям и условиям, предусмотренным
настоящим Положением, лицензия подлежит переоформлению. При этом в ней
указывается местонахождение новых сооружений, разрешенных
к использованию в качестве магазина беспошлинной торговли.

26. В случае утраты лицензии, в целях дальнейшего осуществления
деятельности в качестве владельца магазина беспошлинной торговли лицензиат
обязан в течение 30 (тридцати) рабочих дней со дня утраты подать
в Государственный таможенный комитет Приднестровской Молдавской
Республики заявление о ее переоформлении с обязательным представлением
опубликованного в печати объявления об утрате выданной лицензии.

27. Переоформление лицензии осуществляется в течение 5 (пяти) рабочих
дней со дня получения Государственным таможенным комитетом
Приднестровской Молдавской Республики заявления лицензиата – владельца



- 10 -

магазина беспошлинной торговли по форме согласно Приложению № 2
к настоящему Положению.

За переоформление лицензии взимается плата в размере 40 РУ МЗП,
которая в установленном порядке зачисляется в соответствующий бюджет.

28. При переоформлении лицензиату – владельцу магазина
беспошлинной торговли выдается лицензия, оформленная на новом бланке.
При этом лицензиат обязан сдать в Государственный таможенный комитет
Приднестровской Молдавской Республики оригинал ранее выданной лицензии
(за исключением случаев утраты лицензии) и выписку, подтверждающую факт
внесения сведений (о выдаче, переоформлении лицензии) в реестр лицензий
для погашения.

29. Лицензия, не прошедшая переоформление в установленные сроки,
в случаях, указанных в подпунктах «а» и «б» пункта 25 настоящего Положения,
по истечении установленного срока для подачи документов на переоформление
лицензии прекращает свое действие без принятия Государственным
таможенным комитетом Приднестровской Молдавской Республики отдельного
решения.

4. Требования, предъявляемые к магазинам
беспошлинной торговли

30. Магазин беспошлинной торговли учреждается на основании
лицензии, выдаваемой Государственным таможенным комитетом
Приднестровской Молдавской Республики.

31. В магазине беспошлинной торговли могут реализовываться любые
товары, за исключением товаров, запрещенных к ввозу на таможенную
территорию Приднестровской Молдавской Республики и вывозу с нее,
запрещенных к реализации на территории Приднестровской Молдавской
Республики, а также иных товаров, перечень которых определяется
Президентом Приднестровской Молдавской Республики либо по его
поручению Государственным таможенным комитетом Приднестровской
Молдавской Республики.

Товары, реализация которых на территории Приднестровской
Молдавской Республики ограничена, могут реализовываться в магазине
беспошлинной торговли только при условии соблюдения требований,
установленных законодательством Приднестровской Молдавской Республики.

32. В магазине беспошлинной торговли могут храниться следующие
товары:

а) помещенные под таможенную процедуру беспошлинной торговли, в
том числе товары, используемые в рекламных целях или в качестве
выставочных экспонатов;

б) товары, предназначенные для помещения под таможенную процедуру
беспошлинной торговли, на основании разрешения Государственного
таможенного комитета Приднестровской Молдавской Республики в порядке,



- 11 -

установленном нормативным правовым актом Государственного таможенного
комитета Приднестровской Молдавской Республики.

При временном ответственном хранении товаров в магазине
беспошлинной торговли его владелец обязан соблюдать требования,
установленные Таможенным кодексом Приднестровской Молдавской
Республики и нормативными правовыми актами Государственного
таможенного комитета Приднестровской Молдавской Республики.

Размещение иных товаров в магазине беспошлинной торговли
не допускается.

33. Конструкция сооружения, а также режим и порядок работы магазина
беспошлинной торговли должны обеспечивать реализацию товаров в порядке,
установленном настоящим Положением.

34. Режим работы магазина беспошлинной торговли должен
соответствовать режиму работы пункта пропуска через Государственную
границу Приднестровской Молдавской Республики.

35. Расположение магазина беспошлинной торговли должно
обеспечивать невозможность обратного ввоза приобретенных в нем товаров
на таможенную территорию Приднестровской Молдавской Республики помимо
таможенного контроля и не должно препятствовать осуществлению
деятельности государственных органов в пункте пропуска через
Государственную границу Приднестровской Молдавской Республики.

36. Основные требования, предъявляемые к обустройству
и оборудованию магазина беспошлинной торговли:

а) территория магазина беспошлинной торговли не должна включать
объекты, не связанные с его функционированием и обеспечением его работы;

б) обустройство магазина беспошлинной торговли должно исключать
возможность поступления и изъятия товаров из магазина беспошлинной
торговли помимо таможенного контроля, а также должно обеспечивать
сохранность товаров, находящихся в этом магазине;

в) владелец магазина беспошлинной торговли должен иметь помещения,
предназначенные для торгового зала (залов), подсобные и складские
помещения. Указанные помещения должны быть оборудованы таким образом,
чтобы обеспечить продажу товаров исключительно в торговых залах магазина
беспошлинной торговли, сохранность товаров и возможность проведения
в отношении них таможенного контроля;

г) подсобные помещения и склад магазина беспошлинной торговли
должны быть обустроены и оборудованы таким образом, чтобы исключить
доступ к находящимся в этих помещениях товарам посторонних лиц (лиц,
не являющихся работниками магазина беспошлинной торговли, не обладающих
полномочиями в отношении товаров либо не являющихся представителями
лиц, обладающих полномочиями). Помещения магазина беспошлинной
торговли должны быть приспособлены для наложения средств идентификации
таможенными органами;

д) складом магазина беспошлинной торговли может являться только
помещение. Использование в качестве склада магазина беспошлинной торговли



- 12 -

открытых площадок не допускается. На складе магазина беспошлинной
торговли не могут располагаться коридоры для прохода лиц, тамбуры,
вестибюли, административно-бытовые и технические помещения, а также
места для хранения упаковочных и обвязочных материалов, технологического
оборудования, инвентаря, тары, уборочных машин, отходов упаковки.
На складе магазина беспошлинной торговли должно быть весовое
оборудование с различными пределами взвешивания, обеспечивающее
возможность взвешивания товаров, предполагаемых к реализации в магазине
беспошлинной торговли;

е) склад магазина беспошлинной торговли может располагаться вне мест
перемещения товаров через таможенную границу Приднестровской
Молдавской Республики, при условии наличия разрешения Государственного
таможенного комитета Приднестровской Молдавской Республики.
Нормативными правовыми актами Государственного таможенного комитета
Приднестровской Молдавской Республики могут устанавливаться
дополнительные требования к таким складам;

ж) торговые залы магазина беспошлинной торговли должны быть
расположены таким образом, чтобы была исключена возможность оставления
товаров, приобретенных в магазине беспошлинной торговли, на таможенной
территории Приднестровской Молдавской Республики, в том числе путем
передачи их физическим лицам, остающимся на этой территории;

з) торговые залы магазинов беспошлинной торговли должны находиться
за пределами места, определенного для проведения таможенного контроля
товаров, вывозимых физическими лицами при следовании этих лиц через
таможенную границу Приднестровской Молдавской Республики;

и) торговые залы магазинов беспошлинной торговли должны
располагаться таким образом, чтобы была исключена возможность доступа
в эти залы физических лиц, въезжающих на таможенную территорию
Приднестровской Молдавской Республики;

к) магазин беспошлинной торговли оборудуется двойными запорными
устройствами, одно из которых должно находиться в ведении таможенного
органа;

л) магазин беспошлинной торговли должен быть оснащен:
1) системой видеонаблюдения с выводом информации в таможенные

органы, обеспечивающей видеозапись событий, происходящих в помещении
магазина беспошлинной торговли, а также на прилегающей стоянке
транспортных средств, и хранение записанной информации не менее 3 (трех)
суток с момента возникновения события;

2) контрольно-кассовым аппаратом, модель которого включена
в Государственный реестр моделей контрольно-кассовых аппаратов,
разрешенных для использования при осуществлении денежных расчетов
с населением на территории Приднестровской Молдавской Республики;

3) платежным терминалом для регистрации операций, осуществляемых
с использованием банковских пластиковых карточек (при наличии
возможности осуществления таких расчетов);



- 13 -

4) автоматизированной системой учета товаров, совместимой
с программными продуктами, используемыми Государственным таможенным
комитетом Приднестровской Молдавской Республики;

м) использование торговых залов, подсобных помещений и склада
магазина беспошлинной торговли для хранения и реализации товаров,
не заявленных в таможенной процедуре беспошлинной торговли,
не допускается (за исключением товаров, используемых в рекламных целях
или в качестве выставочных экспонатов).

5. Требования к маркировке товаров, предназначенных для продажи
в магазинах беспошлинной торговли, и особенности их реализации

37. В магазине беспошлинной торговли допускается реализация товаров
только при условии наличия на них маркировки. Маркировка должна
сопровождать каждую единицу товара и его упаковку, которая неотделима
от товара до его употребления и в которой товар представляется для розничной
продажи (в том числе блоки пачек сигарет).

38. Маркировка товаров, ввозимых на территорию Приднестровской
Молдавской Республики, производится владельцем магазина беспошлинной
торговли путем нанесения наклеек (стикеров):

а) на каждую упаковку с товарами в течение семи дней с даты их
поступления на склад магазина беспошлинной торговли;

б) на каждую единицу товара (его упаковки, которая неотделима
от товара до его употребления) до его размещения в торговом зале (залах)
магазина беспошлинной торговли.

39. Маркировка товаров, происходящих с территории Приднестровской
Молдавской Республики и находящихся в свободном обращении на территории
Приднестровской Молдавской Республики, производится до их выпуска
в таможенной процедуре беспошлинной торговли.

40. Наклейка (стикер) должна содержать следующие сведения:
а) надпись «МБТ» либо «DF» и код таможенного пункта пропуска,

на территории которого расположен магазин беспошлинной торговли,
в котором будет осуществляться реализация товаров;

б) дата поступления товара.
41. Наклейка (стикер) наносится на этикетку, контрэтикетку

(для алкогольных напитков), упаковку таким образом, чтобы она не могла быть
удалена с товара без повреждения этикетки, контрэтикетки или упаковки
и не препятствовала прочтению информации для потребителя,
предусмотренной законодательством. В случае отсутствия упаковки товара,
этикетки либо контрэтикетки (для алкогольных напитков), наклейка (стикер)
наносится непосредственно на бутылку в местах, где обычно располагается
этикетка, контрэтикетка, либо на товар.

42. Розничная торговля в магазине беспошлинной торговли
осуществляется в порядке, установленном законодательством, с учетом
особенностей, определенных настоящим Положением.



- 14 -

43. В магазине беспошлинной торговли осуществляется продажа товаров
за наличный и безналичный расчет в рублях Приднестровской Молдавской
Республики и иностранной валюте в соответствии с валютным
законодательством, при наличии соответствующей лицензии.

44. Покупатель получает право приобретения товаров в «магазине
беспошлинной торговли» при предъявлении документа для выезда за границу,
а также посадочного талона (для магазинов беспошлинной торговли,
расположенных в аэропорту).

Реализация товаров производится только физическим лицам,
выезжающим (вылетающим) с таможенной территории Приднестровской
Молдавской Республики. При однократном выезде покупателю не может быть
реализовано более десяти единиц одного наименования товаров.

45. Прием наличных денежных средств и расчеты с использованием
банковских пластиковых карточек при продаже товаров в магазине
беспошлинной торговли производятся с применением контрольно-кассовых
аппаратов, модели которых включены в Государственный реестр моделей
контрольно-кассовых аппаратов, разрешенных для использования
при осуществлении денежных расчетов с населением на территории
Приднестровской Молдавской Республики.

46. Документами, подтверждающими факт продажи товара, являются чек
(кассовый чек), который вручается покупателю, и его копия, которая должна
храниться в магазине беспошлинной торговли, либо товарная накладная
в случае продажи товаров по безналичному расчету (либо иные документы).

47. Чек (кассовый чек), кроме сведений, установленных
законодательством Приднестровской Молдавской Республики, должен
содержать:

а) сведения о том, что товар продан в магазине беспошлинной торговли;
б) информацию о проданном товаре (наименование, количество,

стоимость единицы, общая стоимость) и номер товара по системе учета,
применяемой в магазине беспошлинной торговли;

в) собственное имя и фамилию покупателя и (или) номер документа
для выезда за границу.

48. Продажа товаров в магазине беспошлинной торговли без маркировки,
предусмотренной в разделе 5 настоящего Положения, не допускается.

6. Государственный контроль за деятельностью
владельца магазина беспошлинной торговли

49. Государственный контроль за деятельностью, осуществляемой
владельцем магазина беспошлинной торговли, осуществляется в соответствии
с действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики
о порядке проведения мероприятий по контролю.

Таможенный контроль в отношении товаров, хранящихся и реализуемых
в магазине беспошлинной торговли, осуществляется в соответствии



- 15 -

с действующим таможенным законодательством Приднестровской Молдавской
Республики.

50. Нарушение владельцем магазина беспошлинной торговли
лицензионных условий и требований, выявленное в ходе проведения
мероприятий по контролю, является основанием для применения к нему мер
ответственности, предусмотренных действующим законодательством
Приднестровской Молдавской Республики.

51. Нарушение лицензионных условий и требований в случаях,
предусмотренных настоящим Положением, может явиться основанием
для приостановления действия лицензии либо ее аннулирования.

52. Приостановление и возобновление действия лицензии, а также
обращение в суд с заявлением об аннулировании лицензии в случаях,
предусмотренных настоящим Положением, относятся к компетенции
Государственного таможенного комитета Приднестровской Молдавской
Республики.

7. Приостановление, прекращение действия
и аннулирование лицензии

53. Приостановление действия лицензии осуществляется в соответствии
с действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики
в следующих случаях:

а) выявления неоднократных (более двух) нарушений или грубого
нарушения лицензиатом требований и условий, указанных в настоящем
Положении либо Положении о таможенной процедуре беспошлинной торговли,
подтвержденных соответствующим актом проверки, протоколом
о нарушении таможенных правил либо постановлением о наложении
административного взыскания (под грубым нарушением лицензиатом
требований и условий понимается противоправное деяние, дающее основание
для освобождения от таможенных платежей либо занижение их размера
на сумму, эквивалентную 300 (тремстам) РУ МЗП);

б) частичной или временной утраты лицензиатом сооружения либо их
части, используемых для магазина беспошлинной торговли;

в) установления факта передачи лицензии другому юридическому лицу,
осуществляющему данный вид деятельности, без получения в установленном
порядке соответствующей лицензии;

г) обнаружения недостоверных данных в документах, представленных
лицензиатом для получения лицензии, замеченных после выдачи лицензии;

д) невыполнения лицензиатом предписаний Государственного
таможенного комитета Приднестровской Молдавской Республики
об устранении выявленных нарушений требований и условий, закрепленных
в настоящем Положении либо Положении о таможенной процедуре
беспошлинной торговли;

е) письменного заявления лица, получившего лицензию об отказе
в использовании сооружения, находящегося в его собственности, полном



- 16 -

хозяйственном ведении либо аренде, в качестве магазина беспошлинной
торговли либо передачи сооружения, используемого в качестве магазина
беспошлинной торговли, в собственность или владение другого лица;

ж) иных случаях, предусмотренных законом, регулирующим конкретный
вид деятельности.

54. В случае изменения обстоятельств, повлекших приостановление
действия лицензии, действие лицензии может быть возобновлено.

Плата за возобновление действия лицензии не взимается.
Срок действия лицензии на время приостановления ее действия

не продлевается.
55. Датой приостановления действия лицензии является дата внесения

в реестр лицензий сведений о приостановлении лицензии.
56. Лицензия теряет свою юридическую силу и подлежит возврату

в Государственную службу регистрации и нотариата Министерства юстиции
Приднестровской Молдавской Республики в случаях:

а) ликвидации юридического лица и прекращения его деятельности
в результате реорганизации, за исключением его преобразования;

б) полной утраты лицензиатом сооружения, с помощью которого
осуществлялась деятельность магазина беспошлинной торговли;

в) представления владельцем магазина беспошлинной торговли
соответствующего заявления.

57. Лицензия может быть аннулирована по решению суда на основании
заявления Государственного таможенного комитета Приднестровской
Молдавской Республики в случаях:

а) если нарушение лицензиатом лицензионных требований и условий
повлекло за собой нанесение ущерба правам и законным интересам, жизни
и здоровью граждан, обороне и безопасности государства;

б) не устранения обстоятельств, повлекших за собой приостановление
действия лицензии;

в) в случае систематического нарушения владельцем магазина
беспошлинной торговли лицензионных требований и условий, установленных
настоящим Положением, а также таможенным законодательством
Приднестровской Молдавской Республики;

г) когда лицензиат в течение 6 (шести) месяцев не осуществлял
деятельность согласно полученной по результатам конкурса лицензии;

д) в иных случаях, предусмотренных законодательными актами
Приднестровской Молдавской Республики.

58. Датой аннулирования лицензии является дата вступления в силу
решения суда об аннулировании лицензии.

59. При аннулировании лицензии плата за выдачу лицензии возврату
не подлежит.

60. Решения о приостановлении действия лицензии или направления
заявления об ее аннулировании могут быть обжалованы в судебном порядке.



- 17 -

8. Заключительные положения

61. Магазин беспошлинной торговли ликвидируется при прекращении
действия лицензии, на основании которой он был создан.

Все расходы, связанные с ликвидацией магазина беспошлинной торговли,
несет его владелец.

62. Лицензия на учреждение магазина беспошлинной торговли
не подлежит передаче другому лицу.

63. При изменении любых сведений, указываемых в заявлении, а также
в документах, прилагаемых к заявлению, заявитель обязан не позднее 3 (трех)
рабочих дней письменно уведомить об этом Государственный таможенный
комитет Приднестровской Молдавской Республики.

64. Если изменение сведений носит такой характер, что лицензия
на учреждение магазина беспошлинной торговли не могла быть выдана, если
бы владелец магазина беспошлинной торговли указал такие сведения
в заявлении о выдаче лицензии либо в прилагаемых к заявлению документах
(обустройство и оборудование сооружений и тому подобное), то письменное
уведомление об этом рассматривается как заявление владельца магазина
беспошлинной торговли о его ликвидации по желанию его владельца.
Государственный таможенный комитет Приднестровской Молдавской
Республики мотивированно информирует лицензиата о невозможности
сохранения действия лицензии.

65. В случае эксплуатации магазина беспошлинной торговли
без лицензии на его учреждение лицо несет ответственность, предусмотренную
действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики.



- 18 -

Приложение № 1
к Положению о порядке лицензирования
и особенностях осуществления
деятельности магазинов
беспошлинной торговли

Заявление о выдаче лицензии

Прошу выдать лицензию на вид деятельности
_____________________________________________________________________________

(полное наименование лицензируемого вида деятельности и срока, в течение которого предполагается
осуществление указанного вида деятельности)

_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
Соискателю лицензии:_________________________________________________________

                                      (организационно-правовая форма, полное наименование юридического лица)
_____________________________________________________________________________
Место нахождения юридического лица (с указанием филиалов):
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
Адреса мест осуществления лицензируемого вида деятельности:
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
Сведения о соискателе лицензии: ________________________________________________

                                                               (наименование банка, номер расчетного счета юридического лица)
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________

Перечень обязательных документов, прилагаемых к заявлению:
Лист № ______________________________________________________________________
Лист № ______________________________________________________________________
Лист № ______________________________________________________________________
Лист № ______________________________________________________________________
Лист № ______________________________________________________________________
Лист № ______________________________________________________________________
Лист № ______________________________________________________________________
Лист № ______________________________________________________________________
Всего подано документов ________________ листах.

Примечание:
1. Подтверждаю подлинность представленных документов и достоверность указанных

сведений. Об ответственности за представление недостоверных и искаженных данных
предупрежден.

2. В случае утраты лицензии, преобразования, изменения наименования или места
нахождения юридического лица, адресов мест осуществления лицензируемого вида
деятельности обязуюсь в течение 30 (тридцати) рабочих дней со дня государственной
регистрации изменений подать заявление о переоформлении лицензии с приложением
документов, подтверждающих указанные изменения.

___________________                                                                  _________________________
(подпись соискателя лицензии)                                                                                                 (Ф.И.О.)
                                                                      М.П. (юридического лица)



- 19 -

Приложение № 2
к Положению о порядке лицензирования
и особенностях осуществления
деятельности магазинов
беспошлинной торговли

Заявление о переоформлении лицензии

Прошу в связи с _______________________________________________________________
(указать причину переоформления)

переоформить лицензию № _____________________________________________________
дата выдачи: «___»__________ г., срок действия до «___» ___________ г.
на осуществление ______________________________________________________________
                                                  (указывается полное наименование лицензируемого вида деятельности)
_____________________________________________________________________________
Лицензиат: ___________________________________________________________________

(организационно-правовая форма, полное наименование юридического лица)
_____________________________________________________________________________
Место нахождения юридического лица (с указанием филиалов): ___________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
Адреса мест осуществления лицензируемого вида деятельности: ______________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
Сведения о лицензиате: _________________________________________________________

                                          (наименование банка, номер расчетного счета юридического лица)
_____________________________________________________________________________

Перечень обязательных документов, прилагаемых к заявлению и подтверждающих
указанные изменения:

Лист № ______________________________________________________________________
Лист № ______________________________________________________________________
Лист № ______________________________________________________________________
Лист № ______________________________________________________________________
Лист № ______________________________________________________________________
Лист № ______________________________________________________________________
Лист № ______________________________________________________________________
Лист № ______________________________________________________________________
Всего подано документов ________________ листах.

Примечание:
1. Подтверждаю подлинность представленных документов и достоверность указанных

сведений. Об ответственности за представление недостоверных и искаженных данных
предупрежден.

2. В случае утраты лицензии, преобразования, изменения наименования или места
нахождения юридического лица, адресов мест осуществления лицензируемого вида
деятельности обязуюсь в течение 30 (тридцати) рабочих дней со дня государственной
регистрации изменений подать заявление о переоформлении лицензии с приложением
документов, подтверждающих указанные изменения.
            ________________                                                              ______________
               (подпись лицензиата)                                                                                    (Ф.И.О.)
                                                                       М.П. (юридического лица)


